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Luvitettujen laitosten tarkastuk-
set/vuosi, kpl (kunta+AVI) 

53 46 15 59 48 

Rekisteröinti-ilmoitukset/vuosi, kpl 8 5 5 5 5 
Muut (ei-ympäristölupa) ilmoituk-
set ja annetut lausunnot, kpl 

78 100 100 100 100 

Maa-ainesasiat 
Luvat, kpl 
Tarkastukset, kpl 

 
12 
71 

 
10 
90 

 
15 
90 

 
15 
90 

 
15 
90 

Terveysvalvonta 
Terveysvalvonnan tarkastukset ja 
toimenpiteet, kpl 

 
2 868 

 
2 900 

 
2 800 

 
2 800 

 
2 800 

Eläinlääkintähuolto 
Eläinlääkintähuollon potilaskäynnit, 
kpl 

 
10 066 

 
11 000 

 
10 000 

 
10 000 

 
10 

000 
 

Maaseutulautakunta 
Toimiala Asuminen ja ympäristö 
Sitovuustaso Kaupunginvaltuuston hyväksymät toimintakate ja toiminnalliset tavoitteet 
 
Toiminnan kuvaus 
Maaseutupalvelujen tehtävänä on maaseudun elinvoimaisuuden säilyttäminen ja kehittäminen hoitamalla sille 
laissa säädetyt maaseutuelinkeinoviranomaisen tehtävät, maaseudun ja kylien kansalaisosallistumiseen sekä infra-
struktuuriin (yksityistiet ja valokuituavustukset) ja kehittämiseen liittyvät tehtävät ja tuottaa Maatalousyrittäjien elä-
kelaitoksen ja Kouvolan kaupungin välisen toimeksiantosopimuksen mukaiset maatalousyrittäjien lomituspalvelut. 
 
Oleelliset muutokset ja kehittämiskohteet suunnittelukaudella 2020-2022 
EU:n ohjelmakausi ja hankkeet ovat päättymässä. EU:n ohjelmakauden 2014-2020 toimintaryhmärahoitukseen 
(Pohjois-Kymen Kasvu ry) varataan 31 200 euroa vuodelle 2020 toimintaryhmän esittämän hyväksytyn myöntöval-
tuuden ja valtuuston 9.12.2013 hyväksymän sitoumuksen mukaisesti. Laajakaistahankkeen 3. rakennusvaiheen 
avustamiseen (valtuusto 14.10.2013) varataan 489 000 euroa sekä 88 800 euroa 2. rakennusvaiheen loppuavustuk-
siin (valtuusto 11.6.2012). Valtakunnallisessa Nopea laajakaista-hankkeessa hankkeiden tulee olla valmiita vuoden 
2020 loppuun mennessä, jotta niille voidaan hakea Viestintäviraston osuutta maksuun.  

  
Kylien toiminnan avustamiseen ja kehittämiseen varataan 42 000 euroa ja maaseudun ja muiden haasteellisten alu-
eiden tukeen 20 000 euroa (maha-raha) sekä yksityistieavustuksiin lautakunnan esityksen mukaisesti 580 000 euroa, 
mikä on vähemmän kuin vuonna 2019. Tielautakunnan tehtäviä hoitavan yksityistiejaoston toiminta on päättynyt, 
sillä 1.1.2019 voimaantulleen yksityistielain mukaan kuntien tielautakunnat lakkaavat 31.12.2019. 

  
Viljelijätukihallinnossa toimitaan EU:n ohjelmakauden 2014-2020 ja Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjel-
man 2014-2020 mukaan. Ohjelmakaudelle on luvassa jatkoa, joten vuosina 2020-2022 viljelijätukihallinnon tehtävät 
ja toiminta jatkuvat ennallaan. 

  
Viljelijätukien haku tapahtuu lähes kokonaan sähköisesti (94,1 % hakemuksista; osuus ei näytä enää nousevan), 
mutta paperilomakkeita käsitellään vielä muissa viljelijöiden hakemuksissa. Maaseutuviraston (nykyisin Ruokavi-
rasto) ja Kouvolan kaupungin välinen maksajavirastosopimus määrittelee lakisääteisten maaseutuelinkeinoviran-
omaisen tehtävien hoitamiseen tarvittavat henkilöstöresurssit sekä muut tehtävien hoidon sisäiselle organisoinnille 
kunnassa asetettavat vaatimukset. Kouvolan kaupungin maaseutupalvelut käsittelee ja maksaa maataloustukia EU:n 
ja valtion varoista noin 26 milj. euroa vuodessa. 

  
Lomituspalveluissa kaudella 2020-2022 mahdollisista paikallisyksiköiden yhdistämisistä päättää Maatalousyrittäjien 
eläkelaitos (Mela). Yhdistämistarpeiden taustalla on kotieläintalouden rakennekehityksen aiheuttama lomituspalve-
lujen kysynnän väheneminen 5 %:lla vuodessa. Lomituspalvelujen järjestämisestä on sovittu kaupungin ja Melan 
välisellä toimeksiantosopimuksella. Lomituspalvelulaki määrittelee tehtävien hoitamiseen tarvittavat henkilöresurs-
sit ja muut tehtävien hoitoon liittyvät asiat. Lomituspalvelulakia ollaan muuttamassa mahdollisesti tällä hallituskau-
della. Lain valmistelun ja voimaantulon ajankohdista ei tässä vaiheessa ole tarkempaa tietoa. 
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Maatalousyrittäjien vuosiloman haku ajoittuu vuosittain pääsääntöisesti lokakuulle. Lomituspalvelut osallistuu myös 
Melan “Virtaa viljelijälle” projektiin, joka painottuu työhyvinvoinnin edistämiseen ja palveluista tiedottamiseen. 
 
Riskianalyysi 
Henkilöresursseja on säästötoimien johdosta supistettu, jolloin resurssien ajoittainen niukkuus aiheuttaa riskin teh-
tävien hoitamiselle. Aikataulujen pitävyys ja työsuoritusten virheettömyys ja laadukkuus vaarantuvat. Joitain tehtä-
viä voi jäädä tai on jätettävä tekemättä, mikä puolestaan voi johtaa palvelujen tason laskuun ja saatavuuden heik-
kenemiseen, henkilöstön jaksamisongelmiin, työmotivaation alenemiseen ja ristiriitoihin sekä sairauspoissaolojen 
lisääntymiseen. Resurssien niukkuus johtaa helposti myös asiakastyytyväisyyden heikentymiseen. 
 
Haastava työympäristö ja raskas työ ovat riskinä maatalouslomituksen henkilöstön hyvinvoinnille ja vaikuttaa osal-
taan sairauspoissaolojen määrään. Tästä syystä lomituspalveluissa kiinnitetään erityistä huomiota sekä maatalous-
lomittajien että lomituksen hallinnon työntekijöiden työhyvinvointiin. 
 
Toiminnalliset tavoitteet, mittarit ja tavoitetaso 2020 

Strategiaohjelma Strategiatavoite 

Statuksen kasvu Asukkaat voimavarana 
     
Talousarviotavoite Merkittävimmät riskit 

Vapaa-ajanasukkaille suunnatun tiedottamisen 
kehittäminen vapaa-ajanasukasohjelman paino-
tusten mukaisesti. 

Tiedottamisella tavoitetaan vain pieni osa vapaa-ajanasuk-
kaista. Useista tiedotuskanavista huolimatta, vapaa-ajan-
asukkaat kokevat, etteivät saa riittävästi tietoa mökkipaik-
kakunnaltaan. 

Mittarit 

Toimenpiteiden suunnitelmat on tehty ja toteutus 
on käynnissä (%) 

Lähtöarvo  
12/2018 0.00 Tavoitearvo  

12/2020 100.00 

Toteutumisaste (%) Lähtöarvo  
12/2018 0.00 Tavoitearvo  

12/2020 100.00 

Asiakastyytyväisyys (1-5) Lähtöarvo    Tavoitearvo  
12/2020 4.00 

     

Strategiaohjelma Strategiatavoite 

Sisäisen toiminnan kehittäminen Osaava henkilöstö ja osallistava johtaminen 
     
Talousarviotavoite Merkittävimmät riskit 
Asiakastyytyväisyys säilyy nykyisellä hyvällä tasolla 
tai paranee. Asiakastyytyväisyyttä mitataan viljeli-
jätukipalvelujen viranomaistoiminnan osalta arvo-
asteikolla 1-4 ja lomitustoiminnan osalta arvoas-
teikolla 1-5. 

Resursseja on vähennetty säästötoimien johdosta, jolloin 
aikataulujen pitävyys ja työsuoritusten virheettömyys ja 
laadukkuus vaarantuvat. Tämä voi johtaa palvelujen tason 
laskuun ja saatavuuden heikkenemiseen, mikä johtaa hel-
posti myös asiakastyytyväisyyden heikentymiseen. Kau-
pungin imago ja vetovoima heikkenee. 

Mittarit 

Viranomaistoiminnan asiakastyytyväisyys (1-4) Lähtöarvo  
12/2018 3.34 Tavoitearvo  

12/2020 3.50 

Asiakastyytyväisyys (1-5) Lähtöarvo  
12/2018 4.15 Tavoitearvo  

12/2020 4.30 
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Talousarviotavoite Merkittävimmät riskit 
Nykyistä pienempi sairauspoissaolojen ja tapatur-
mien määrä. 

Säästötoimien johdosta toimitaan niukoilla henkilöresurs-
seilla, mikä osaltaan voi johtaa henkilöstön jaksamisongel-
miin ja sairauspoissaolojen ja tapaturmien lisääntymiseen. 
Lisäksi lomitustoiminnan erityispiirteenä on haastava työ-
ympäristö ja raskas työ, jotka vaikuttavat osaltaan sairaus-
poissaolojen määrään. Mikäli tavoitetta ei saavuteta tai ta-
pahtuu negatiivista kehitystä, henkilöstökustannukset nou-
sevat. 

Mittarit 

Sairauspoissaolot (kpv /htv) Lähtöarvo  
12/2018 30.20 Tavoitearvo  

12/2020 30.00 

Työtapaturmien lukumäärä (kpl) Lähtöarvo  
12/2018 23.00 Tavoitearvo  

12/2020 15.00 

     

Strategiaohjelma Strategiatavoite 

Sisäisen toiminnan kehittäminen Uudet toimintatavat 
     
Talousarviotavoite Merkittävimmät riskit 
Lomituspalvelujen tiedottamisen parantaminen 
maatalousyrittäjille, henkilöstölle ja sidosryhmille 
sekä yhteistyön kehittäminen heidän kanssaan 
palvelutuotannon tehostamiseksi. 

Tiedottamisella tavoitetaan vain pieni osa ko. kohderyh-
mästä. Lisääntyneestä yhteydenpidosta huolimatta ei 
saada lisättyä tuloksellista yhteistyötä kohderyhmän 
kanssa. 

Mittarit 

Toteutuneet tilaisuudet (kpl) Lähtöarvo  
12/2019 2.00 Tavoitearvo  

12/2020 6.00 

Tapahtumiin osallistuvien määrä (hlö) Lähtöarvo  
12/2019 160.00 Tavoitearvo  

12/2020 460.00 

Asiakastyytyväisyys (1-5) Lähtöarvo  
12/2018 4.00 Tavoitearvo  

12/2020 4.30 
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Talous 

 
 
 
Henkilöresurssit  

Henkilömäärä TA 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022 
Henkilötyövuosina 97,34 94,20 91,48 87,04 

 
Toiminnan volyymi 

 TP 2018 TA 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022 
Lomituspäivät 18 178 17 000 16 300 15 450 14 540 
Lomitettavat yrittäjät 456 430 403 383 364 
Välitetty EU-viljelijätuki, milj. euroa 27,1 27 26 26 26 
Tiloja tukihaun piirissä 958 940 920 900 880 
Saapuneet hakemukset kpl (viljelijä-
tukipalvelut) 

 
3 965 

 
4 000 

 
4 000 

 
3500 

 
3500 

Yksityistieavustukset, euroa 725 112 725 000 580 000 580 000 580 000 
Kansallinen laajakaista 2015 –
hanke, euroa 

220 642 490 000  
*) 

578 000 0 0 

*Laajakaistahankkeen avustukset 0 euroa >Talousarviomuutos v. 2019 
 

Mikäli Kouvolan lomituspalveluiden toiminta-alue laajenee paikallisyksiköiden yhdistämisen seurauksena, laajenee 
toiminnan volyymi merkittävästi. Mikäli jokin toinen lomituksen paikallisyksikkö ottaa toiminnan hoitaakseen, nol-
laantuvat esitetyt luvut Kouvolan taloussuunnitelmassa. 
 
  

 MAASEUTULAUTAKUNTA  1000 e Alkup.
 TA 2019

TA 2020 TS 2021 TS 2022

TOIMINTATUOTOT

MYYNTITUOTOT 4 512 4 141 4 151 4 151

MAKSUTUOTOT 502 465 465 465

TUET JA AVUSTUKSET 50 35 35 35

MUUT TOIMINTATUOTOT 3 3 3 3

TOIMINTATUOTOT 5 067 4 643 4 653 4 653

TOIMINTAKULUT

HENKILÖSTÖKULUT -4 702 -4 243 -4 260 -4 260

PALKAT JA PALKKIOT -3 724 -3 328 -3 342 -3 342

HENKILÖSIVUKULUT -978 -915 -918 -918

ELÄKEKULUT -855 -796 -798 -798

MUUT HENKILÖSIVUKULUT -122 -120 -120 -120

PALVELUJEN OSTOT -750 -699 -699 -699

AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -42 -37 -37 -37

AVUSTUKSET -1 575 -1 440 -903 -913

MUUT TOIMINTAKULUT -66 -64 -64 -64

TOIMINTAKULUT -7 134 -6 483 -5 963 -5 973

TOIMINTAKATE -2 067 -1 840 -1 310 -1 320
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Käyttötalous toimialoittain ja toimielimittäin 1000 e
Yhteistoiminta Alkup. TA 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022

Toimintatulot 1 200 1 200 1 200 1 200
Toimintamenot -321 700 -334 200 -339 800 -347 700
Toimintakate -320 500 -333 000 -338 600 -346 500

Tarkastuslautakunta
Toimintamenot -227 -211 -176 -176
Toimintakate -227 -211 -176 -176

Kaupunginhallitus
Toimintatulot 62 407 58 143 57 423 57 660
Valmistus  omaan käyttöön 300 300 300 300
Toimintamenot -64 193 -60 439 -60 650 -59 715
Toimintakate -1 486 -1 996 -2 927 -1 755

Konsernipalvelut yhteensä
Toimintatulot 62 407 58 143 57 423 57 660
Valmistus  omaan käyttöön 300 300 300 300
Toimintamenot -64 420 -60 650 -60 826 -59 891
Toimintakate -1 713 -2 207 -3 102 -1 930

Kasvatus ja opetus/Kasvatus- ja opetuslautakunta
Toimintatulot 10 385 9 758 9 807 9 905
Toimintamenot -160 593 -154 753 -158 289 -159 125
Toimintakate -150 208 -144 995 -148 483 -149 220

Liikunta ja kulttuuri/Liikunta- ja kulttuurilautakunta
Toimintatulot 5 325 4 556 4 969 5 021
Toimintamenot -30 146 -26 127 -25 512 -25 621
Toimintakate -24 822 -21 571 -20 543 -20 601

Tekninen lautakunta
Toimintatulot 38 819 34 376 34 953 35 302
Valmistus  omaan käyttöön 2 600 1 485 1 485 1 500
Toimintamenot -51 212 -44 953 -45 241 -45 465
Toimintakate -9 793 -9 093 -8 803 -8 663

Kymen jätelautakunta
Toimintatulot 251 243 252 252
Toimintamenot -251 -243 -252 -252
Toimintakate 0 0 0 0

Rakennus- ja ympäristölautakunta
Toimintatulot 1 431 1 423 1 423 1 423
Toimintamenot -3 553 -3 501 -3 563 -3 586
Toimintakate -2 122 -2 078 -2 140 -2 163

Maaseutulautakunta
Toimintatulot 5 067 4 643 4 653 4 653
Toimintamenot -7 134 -6 483 -5 963 -5 973
Toimintakate -2 067 -1 840 -1 310 -1 320

Asuminen ja ympäristö yhteensä
Toimintatulot 45 568 40 685 41 281 41 631
Valmistus  omaan käyttöön 2 600 1 485 1 485 1 500
Toimintamenot -62 150 -55 180 -55 020 -55 277
Toimintakate -13 983 -13 010 -12 254 -12 146

Käyttötalous yhteensä
Toimintatulot 124 884 114 342 114 680 115 416
Valmistus  omaan käyttöön 2 900 1 785 1 785 1 800
Toimintamenot -639 009 -630 910 -639 447 -647 614
Toimintakate -511 225 -514 784 -522 982 -530 398
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3. TULOSLASKELMAOSA 
 
Tuloslaskelmassa esitetään kaupungin palvelutuotannon toimintatulot ja –menot (ulkoiset ja sisäiset), näiden vä-
linen erotus eli toimintakate sekä kaupungin yhteisinä erinä verotulot, valtionosuudet sekä rahoitustulot ja -me-
not. Näiden erien erotuksena saatavan vuosikatteen pitäisi riittää kattamaan omaisuuden kulumista mittaavat 
suunnitelman mukaiset poistot. Vuosikatteen ja poistojen erotus on tilikauden tulos, josta tilinpäätöserien muu-
tosten jälkeen muodostuu tilikauden yli- tai alijäämä.  
 
Tuloslaskelma 
1000 e TP 2018 

Alkuper. 
TA 2019 

Muutettu 
TA 2019 TA 2020 TA 2021 TA 2022 

Toimintatuotot  162 452 124 884 120 767 114 342 114 680 115 416 
Myyntituotot  58 262 42 870 43 014 38 870 40 035 40 371 
Maksutuotot  23 777 5 748 5 820 5 709 5 729 5 770 
Tuet ja avustukset  10 139 7 105 7 120 6 534 6 531 6 545 
Muut toimintatuotot  70 272 69 162 64 813 63 229 62 384 62 729 
Valmistus omaan käyttöön  3 281 2 900 2 900 1 785 1 785 1 800 
Toimintakulut  -678 922 -639 009 -648 229 -630 910 -639 447 -647 614 
Henkilöstökulut  -239 494 -151 941 -151 313 -145 382 -149 198 -149 688 
  Palkat ja palkkiot  -187 319 -117 832 -116 822 -111 719 -114 704 -114 904 
  Henkilösivukulut  -52 175 -34 109 -34 491 -33 663 -34 493 -34 784 
    Eläkekulut  -44 693 -3 975 -30 551 -29 699 -30 424 -30 707 
    Muut henkilösivukulut  -7 481 -23 958 -3 940 -3 964 -4 070 -4 077 
Palvelujen ostot  -302 111 -393 178 -407 042 -397 735 -403 564 -410 548 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat  -30 609 -23 958 -23 514 -23 266 -23 056 -23 179 
Avustukset  -43 226 -17 399 -16 714 -15 718 -15 131 -15 264 
Muut toimintakulut  -63 482 -52 533 -48 746 -48 810 -48 499 -48 934 
Toimintakate  -513 189 -511 225 -524 562 -514 784 -522 982 -530 398 
Verotulot  331 075 346 000 336 000 352 000 360 300 366 400 
Valtionosuudet  170 036 168 300 171 300 181 200 183 500 186 000 
Rahoitustuotot ja -kulut  6 328 6 882 6 882 9 008 9 158 9 058 
  Korkotuotot  1 925 1 610 2 010 1 831 1 831 1 731 
  Muut rahoitustuotot  8 008 7 892 7 892 10 390 10 540 10 540 
  Korkokulut  -2 545 -2 505 -2 905 -3 001 -3 001 -3 001 
  Muut rahoituskulut  -1 061 -115 -115 -212 -212 -212 
Vuosikate  -5 750 9 957 -10 380 27 424 29 976 31 060 
Poistot ja arvonalentumiset              
  Suunnitelman muk. poistot  -20 005 -20 500 -20 500 -22 000 -22 000 -22 055 
  Arvonalentumiset  -274   0 0 0 0 
Tilikauden tulos  -26 028 -10 543 -30 880 5 424 7 976 9 005 
Poistoeron muutos  102   0 0 0 0 
Rahastojen muutos  5   0 0 0 0 
Tilikauden ylijäämä (alij.)  -25 921 -10 543 -30 880 5 424 7 976 9 005 
              
Tunnusluvut              
Toimintatuotot/Toimintamenot, % 24,0 19,6 18,7 18,2 18,0 17,9 
Vuosikate, % poistoista -28,4 48,6 -45,0 124,7 136,3 140,8 
Vuosikate euroa/asukas -69 120 -125 336 371 388 
Kertynyt yli-/alijäämä 10 141 -402 -20 739 -16 021 -8 045 960 
Kertynyt yli-/alijäämä, euroa/asukas 122 -5 -250 -197 -100 12 
Asukasmäärä 83 231 83 100 83 100 81 521 80 732 79 965 

 
 
Toimintakatteeksi vuonna 2020 muodostuu -514,8 milj. euroa. Rahoituserien jälkeen muodostuva vuosikate, 27,4 
milj. euroa, kattaa suunnitelman mukaiset poistot 124,7 prosenttisesti. Suunnitelman mukaisten poistojen arvioi-
daan olevan 22,0 milj. euroa vuonna 2020. Tilikauden tulokseksi sekä tilikauden ylijäämäksi vuonna 2020 muodos-
tuu 5,4 milj. euroa. Kertyneen yli-/alijäämän laskennassa on huomioitu tilinpäätösennusteen mukainen tilikauden 
alijäämä.  
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Julkinen rahoitus eli verotulot ja valtionosuudet 
Verotulot koostuvat kunnallisverosta, yhteisverosta ja kiinteistöverosta. Vuoden 2020 talousarvio sisältää 0,5 pro-
senttiyksikön korotuksen kunnan tuloveroon eli tulovero on 21,25 prosenttia. Kiinteistöveroja arvioidaan kertyvän 
noin 0,2 milj. euroa enemmän kuin vuonna 2019. Kouvolan kiinteistöveroprosentit ovat samat kuin vuonna 2019: 
 

• yleinen kiinteistövero 1,45 % (vaihteluväli 0,93-2,00) 
• vakituisten asuntojen kiinteistövero 0,65 % (vaihteluväli 0,41-1,0) 
• muiden asuinrakennuksien kiinteistövero 1,35 % (vaihteluväli 0,93-2,00)  
• voimalaitoksien kiinteistövero 3,10 % (vaihteluväli 0,93-3,10) 
• rakentamattoman rakennuspaikan veroa ei määritetä erikseen, jolloin se on sama kuin yleinen kiinteistö-

veroprosentti (jos määritetään, vaihteluväli 2,00-6,00)  
 
Valtionosuudet jakautuvat valtiovarainministeriön hallinnoimaan peruspalvelujen valtionosuuteen ja opetus- ja 
kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain mukaiseen valtionosuuteen, jota hallinnoi opetus- ja kulttuuriministe-
riö. Peruspalvelujen valtionosuudet sisältävät vuosittainen paljon muutoksia. Yhteensä valtionosuuksien arvioi-
daan olevan vuonna 2020 noin 9,4 milj. euroa suuremmat kuin vuonna 2019. 
 
Julkisen rahoituksen kehitys ilmenee alla olevasta taulukosta. Julkisen rahoituksen muutoksien arvioidaan vuonna 
2020 olevan noin 5,0 prosenttia. Alla oleva taulukko kuvaa julkisen rahoituksen kehitystä sekä toimintakatteen 
muutosta vuosittain. 
 

Verotulot verotulolajeittain sekä 
valtionosuudet, milj. eur 

Toteumat  Arviot 

2016 2017 2018 TPE 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022 
Kunnan tulovero  294,7 289,2 283,1 284,3 300,0 307,0 312,0 
Muutos% 2,2 % -1,9 % -2,1 % 0,4 % 5,5 % 2,3 % 1,6 % 
Kiinteistövero  28,8 28,3 27,8 27,9 28,0 28,3 28,4 
Muutos% 14,8 % -1,6 % -1,8 % 0,5 % 0,3 % 1,1 % 0,4 % 
Yhteisöveron tuotto 17,5 20,6 20,2 23,8 24,0 25,0 26,0 
Muutos% -9,9 % 18,1 % -2,1 % 17,8 % 0,8 % 4,2 % 4,0 % 
Verotulot yhteensä 340,9 338,1 331,1 336,0 352,0 360,3 366,4 
Muutos% 2,5 % -0,8 % -2,1 % 1,5 % 4,8 % 2,4 % 1,7 % 
Valtionosuudet  175,9 169,2 170,0 171,8 181,2 183,5 186,0 
Muutos% 5,5 % -3,8 % 0,5 % 1,1 % 5,5 % 1,3 % 1,4 % 
Julkinen rahoitus yht. 516,8 507,3 501,1 507,8 533,2 543,8 552,4 
Julkisen rahoituksen muutos% 3,5 % -1,8 % -1,2 % 1,3 % 5,0 % 2,0 % 1,6 % 

        
Toimintakate -498,8 -493,2 -513,2 -524,8 -514,8 -523,0 -530,4 
Toimintakatteen muutos% 1,1 % -1,1 % 4,1 % 2,3 % -1,9 % 1,6 % 1,4 % 

 
Rahoitustulot ja -menot 
Rahoitustulot ja -menot koostuvat korkotuloista ja -menoista sekä muista rahoitustuloista ja -menoista. Rahoitus-
tuloina korkotuloja antolainoista arvioidaan vuonna 2020 saatavan 1,8 milj. euroa. Muut rahoitustulot (10,4 milj. 
euroa) koostuvat pääosin osingoista ja osuuspääomien koroista, joiden arvio vuodelle 2020 on 9,8 milj. euroa sekä 
sijoitustoiminnan tuotoista ja takausprovisioista. Rahoitusmenot koostuvat pääosin korkomenoista, joita arvioi-
daan maksettavan vuonna 2020 noin 3,0 milj. euroa sekä muista rahoitusmenoista, 0,2 milj. euroa.  
 
Tuloslaskelman tunnusluvut 
Tuloslaskelman yhteydessä esitettävät tunnusluvut kuvaavat tulorahoituksen riittävyyttä. Tunnusluvulla toiminta-
tulot prosenttia toimintamenoista voidaan tulkita toimintatulolla toimintamenoista katettavaa osuutta, jonka 
kasvu vahvistaa kunnan tulorahoitusta.  
 
Vuosikate prosenttia poistoista kuvaa vuosikatteen riittävyyttä kattamaan poistot. Tulorahoitus on ylijäämäinen, 
jos vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa poistot. Talousarvio- ja suunnitelma on laadittu 
niin, että vuosikatteet riittävät kattamaan poistot jokaisena suunnitelmavuonna. Seuraava kaavio kuvaa vuosikat-
teen ja poistojen suhdetta vuosina 2009-2022. 
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Vuosikate euroa/asukas -tunnuslukua käytetään yleisesti tulorahoituksen arvioinnin riittävyydessä. Keskimää-
räistä, kaikkia kuntia koskevaa tavoitearvio ei voida asettaa, vaan kunnan toimintaympäristö vaikuttaa tavoitteen 
määrittämiseen kunnassa. 
 
Kertynyt yli-/alijäämä sekä kertynyt yli-/alijäämä asukasta kohden kuvaa kaupungin pitkän aikavälin tulorahoi-
tustarvetta. Kouvolan negatiiviset tunnusluvut osoittavat kaupungin tulorahoituksen riittämättömyyden. 
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4. INVESTOINTIOSA 
 
Investointimenot vuodelle 2020 ovat yhteensä 35,0 milj. euroa. Rahoitusosuuksia arvioidaan saatavan 2,5 milj. 
euroa. Investointien luovutustuloja arvioidaan vuonna 2020 kertyvän yhteensä 0,5 milj. euroa. Kaupungin nettoin-
vestoinnit ovat 32,0 milj. euroa vuodelle 2020, josta ns. kärkihankkeen osuus on 6,7 milj. euroa. Investoinneista 
korvausinvestointimenojen osuus on 14,2 milj. euroa ja uusinvestointimenojen 20,8 milj. euroa.  
 
Aineettomat hyödykkeet 
Digitalisaation hyödyntäminen tulee lähteä prosesseista ja asiakkaan palvelupoluista tunnistaen, missä digitali-
saatio voi auttaa palvelua - muuttaen myös työelämää. Palvelujen digitalisointi ei välttämättä tuo säästöjä, jos 
lähtökohtaisesti ajatellaan vain nykyisten palveluiden sähköistämistä. Se lisää palvelujen saavutettavuutta ja tar-
joaa keinon tiedon keräämiseksi digitaalisessa muodossa. Kokonaisvaltaisen muutoksen läpivienti on haastavaa 
ja vaatii rakenteissa ja toimintaprosesseissa suuria muutoksia. Talousarvioon sisältyvillä ICT- investoinneilla ke-
hitetään palvelujen saavutettavuutta ja muutetaan toimintaprosesseja digiteknologiaa hyödyntäen. Saavutetta-
vuusdirektiivi ja kansallinen lainsäädäntö velvoittavat tekemään digitaaliset palvelut saavutettaviksi. Digitalisoin-
nissa hyödynnetään verkostoyhteistyötä ja avoimia rajapintoja. Digitalisaatioon liittyvät ICT-investoinnit sisätä-
vät mm. palveluseteli- ja ostopalveluseteli- kehitystyötä, HR-prosessien digitalisointia, Integraatioratkaisuja, Tie-
dolla johtamisen kehittämistä. 
 
Verkkoviestinnän ICT-investointi sisältää muun muassa modernin mediapankin ja verkkosivuston jatkokehityksen. 
Saavutettavuusdirektiivi ja kansallinen lainsäädäntö vaativat viranomaisia tekemään digitaaliset palvelut saavutet-
taviksi.  
 
Poikilo-museoiden museokokoelmatietokantajärjestelmien Muusa (taidekokoelmat) ja Musketti (esine- ja valo-
kuvakokoelmat) vaihtaminen yhteen uuteen tietokantajärjestelmään. Museovirasto ei enää ylläpidä Musketti-
tietokantajärjestelmää (vanhentunut).  
 
Trimble Locus Cloudin kehitysprojektin 2. vaiheen toteutetaan. Digitalisaation myötä mobiilin käyttö lisääntyy. Pil-
vikelpoinen tiedonhallinta mahdollistaa paremmin asiakaslähtöiset toiminnat sekä etäkäytön, sisältäen muun mu-
assa maastomallisovelluksen ja paikkatietoanalyysi – sovelluksen. 
 
Rakennusvalvonnan käytössä olevan arkistomateriaalin muuntaminen sähköiseen muotoon siten, että materiaalin 
hyödyntäminen asiakaspalvelussa ja rakennusvalvonnan ja kaupungin muiden palveluiden (esim. kaavoitus) käyt-
töön helpottuu. Arvioitu valmistumisajankohta on vuonna 2023. 
 
ICT-investointien erittelyt 
ICT-investointi 
(1000 e) 

Kokonais- 
kust.arvio TA 2020 TS 2021 TS 2022 

Digitalisaation edistäminen                120                100                 80  
Verkkoviestinnän kehittäminen              465               100                  90                 90  
Poikilo-museoiden tietokantajärjestelmä                40                  40    
Trimble Locus Cloud kehittäminen              265                  70    
Rakennusvalvonnan aineiston skannaus              630                210               210  
Yhteensä                 330                400               380  

 
Tilapalvelut 
Rakennusinvestointeihin vuodelle 2020 on varattu nettona 12,1 milj. euroa. Merkittävimmät investointikohteet 
ovat edelliseltä vuodelta jatkuva Patriahallin laajennus 1,0 milj. euroa, pääpaloaseman peruskorjaus- ja laajennus 
2,3 milj. euroa ja myös vuonna 2019 aloitettu KSAO:n matkailu- ja ravintola-alan sekä sosiaalialan investointi 2,0 
milj. euroa. Lisäksi on suunniteltu aloitettavan Sarkolan uusi alakoulu 4,0 milj. euroa. Valkealan monitoimitalon 
alustava kustannusarvio on 27,7 milj. euroa ja se toteutetaan elinkaarihankkeena leasing-rahoituksella. Uutena 
koulukohteena vuonna 2020 aloitetaan Inkeroisten yhtenäiskoulun hankesuunnittelu 0,2 milj. euroa. Tällä ratkai-
sulla korvattaisiin Anjalan koulu ja Inkeroisten vanhenevat koulurakennukset. Varhaiskasvatuksen palveluverkon 
mukaisesti aloitetaan yhden uuden päiväkodin rakentaminen leasing-rahoituksella (kustannusarvio 3,0-3,5 milj. 
euroa). Vuonna 2019 aloitettu Kouvolatalon katon toinen vaihe toteutetaan vuonna 2021. 
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Tulevien hankkeiden hankesuunnitteluihin varataan 0,1 milj. euroa, jolla on tarkoitus toteuttaa uuden Kouvolan 
keskustan yhtenäiskoulun hankesuunnittelu. 
 
Pieninvestointeihin käytetään 2020 vuonna 2,5 milj. euroa, joilla saadaan tehtyä tärkeimpiä pieniä toimialojen 
muutostarpeita sekä kiireellisimpiä pieniä peruskorjauksia.  
 
Yhdyskuntatekniikan investoinnit 
Vuonna 2020 jatketaan Kullasvaaran rautatie- ja maantieterminaalin (RRT) ensimmäisen toteutusvaiheen infran 
rakentamista. Tulevina vuosina aloitetaan myös II-vaiheen suunnittelu ja myöhemmin sen rakentaminen. Muita 
kärkihankkeita ei ole suunnitteilla taloussuunnittelukaudelle 2020-2022. Asuntomessujen viherurakkaan kuulu-
vat takuutyöt huomioidaan taloussuunnitelmassa 2020 ja 2021. 
 
Marjoniementien jatke valmistuu 2020, jonka jälkeen arvioidaan muiden nk. Kasarmimäki-Ruskeasuo –alueen 
liikennejärjestelyjen aikataulutus, joita ovat mm. Kymenlaaksontien jatke ja Valkealanväylä. Liikennejärjestelyi-
den aikataulutukseen liittyy myös valtion suunnitelmat VT6-parantamisesta Kouvolan kohdalla. 
 
Uusien asuinalueiden infraa rakennetaan maankäytön toteuttamissuunnitelman (MATO) mukaisesti Haanojalle, 
Kalalammelle ja Itä-Naukioon. Kuusankosken Rantapuiston rakentamisen 1-vaihe aloitetaan vuonna 2020. Alue 
on tarkoitus rakentaa valmiiksi vaiheittain. 
 
Kaupungin investoinnit tase-erittäin sekä kärkihankkeiden erittely 

Investoinnit sis. kärkihankkeet  
1000 e   TA 2019 MTA 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022   

Aineettomat hyödykkeet   -1 052 -1 552 -330 -400 -380   

Aineelliset hyödykkeet   -62 300 -52 610 -34 700 -44 085 -40 725   

Sijoitukset               

Investointimenot yhteensä   -63 352 -54 162 -35 030 -44 485 -41 105   

Rahoitusosuudet   3 250 5 270 2 548 1 700 1 360   

Investointien luovutustulot   500 500 500 400 400   

Investointitulot yhteensä   3 750 5 770 3 048 2 100 1 760   

Nettoinvestoinnit yhteensä   -59 602 -48 392 -31 982 -42 385 -39 345   
Leasing-rahoituksella toteutettavat 
hankkeet   -3 500 -3 000 -16 500 -10 500  

        
Kärkihankkeet 
1 000 e   TA 2019 MTA 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022 

Kokonais-
kust.arvio 

RR-terminaalin rakentaminen Menot -15 300 -10 100 -8 400 -8 500 -6 800 -33 800 

  Tulot   2 020 1 680 1 700 1 360 6 760 

  Netto -15 300 -8 080 -6 720 -6 800 -5 440 -27 040 

Kärkihankkeet yhteensä Menot -15 300 -10 100 -8 400 -8 500 -6 800 -33 800 

 Netto -15 300 -8 080 -6 720 -6 800 -5 440 -27 040 

Nettoinvestoinnit ilman kärkihanketta    -25 262 -35 585 -33 905  
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Investointisuunnitelma vuosina 2020-2021 
Investoinnit projekteittain KI/UI 1000 e KUST.ARVIO TA 2020 TS 2021 TS 2022 
ATK-ohjelmat ja laitteet UI Menot   -330 -400 -380 
Tilojen hankesuunnittelu KI Menot -900 -100 -400 -400 
Pääpelastusasema ja VPK-laaj. KI Menot -8 100 -2 300 -5 400   
KSAO Mara/Sote Utink.44-48 KI Menot -4 500 -2 000     
Teatteri KI Menot -24 050     -500 
Kouvola-talo KI Menot -1 000   -2 500   
Pieninvestoinnit, KI KI Menot -12 000 -2 500 -3 000 -3 000 
Patria-hallin laajennus UI Menot -3 500 -1 000 0   
Sarkolan koulu UI Menot -11 500 -4 000 -5 000 -2 500 
Keskustan koulu Kouvola UI Menot -25 100   -5 100 -12 000 
Pohjois-Valkealan alakoulu UI Menot -2 000   -1 000   
Kuusankosken yhtenäiskoulu UI Menot -17 000     -1 000 
Inkeroisten yhtenäiskoulu UI Menot   -200     
Maa- ja vesialueet UI Menot   -1 300 -1 300 -1 300 
    Tulot   500 400 400 
    Netto   -800 -900 -900 
KI Kadut tiet ja kevyt liikenn KI Menot   -5 110 -5 705 -7 125 
KI Viheralueet KI Menot   -210 -400 -660 
KI Sillat ja erikoisrakenteet KI Menot   -390 -500 -500 
KI Ulkovalaistus KI Menot   -850 -800 -500 
KI Suunn. ja pieninvestoinnit KI Menot   -350 -350 -350 
KI Muut maa- ja vesirakenteet KI Menot   -150 -150 -90 
KI Liikenteen ohjauslaitteet KI Menot   -250 -350 -270 
UI Kadut tiet ja kevyt liikenn UI Menot   -2 800 -1 450 -2 100 
UI Viheralueet UI Menot   -500 -550 -700 
UI Ulkovalaistus UI Menot   -350 -350 -100 
UI Suunn. ja pieninvestoinnit UI Menot   -350 -450 -450 
UI Muut maa- ja vesirakenteet UI Menot   -1 560 -830 -380 
    Tulot   868     
    Netto   -692 -830 -380 
RR-terminaalin rakentaminen UI Menot -33 800 -8 400 -8 500 -6 800 
    Tulot 6 760 1 680 1 700 1 360 
    Netto -27 040 -6 720 -6 800 -5 440 
RRT 2-4 vaiheiden suunnittelu UI Menot   -30     
Yhteensä   Menot -144 950 -35 030 -44 485 -41 105 
    Tulot 6 760 3 048 2 100 1 760 
    Netto -138 190 -31 982 -42 385 -39 345 
       
Vaihtoehtoiset rahoitusmuodot             
Valkealan yhtenäiskoulu, elinkaari-
malli/leasing-rahoitus       -3 000 -13 000 -7 000 
Maunukselan päiväkoti, leasing-rahoitus     -3 500   
Kaunisnurmen päiväkoti, leasing-rahoitus       -3 500 

 
Leasing-rahoituksella toteutettavien hankkeiden määrärahavaraukset sisältyvät käyttötalousosaan 
vuokrakuluina. 
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5. RAHOITUSOSA 
 
Talousarvion rahoituslaskelma muodostuu kaupungin varsinaisen toiminnan, investointien ja rahoituksen rahavir-
tojen muutoksesta. Rahoituslaskelma osoittaa, kuinka paljon kaupungin varsinaisen toiminnan ja sen investointien 
nettokassavirta on ylijäämäinen tai alijäämäinen. Rahoituksen rahavirta osoittaa, miten alijäämäinen nettokassa-
virta on rahoituksellisesti katettu tai miten ylijäämä on käytetty. 
 

Rahoituslaskelma 1000 e TP 2018 MTA 2019 TPE 2019 TA 2020 TS 2021 TS 2022 

Toiminnan rahavirta             

Vuosikate -5 750 -10 380 -10 586 27 424 29 976 31 060 

Tulorahoituksen korjauserät -1 668 -1 400 4 600 -700 -700 -705 

Toiminnan rahavirta -7 418 -11 780 -5 986 26 724 29 276 30 355 
Investointien rahavirta             

Investointimenot yhteensä -33 288 -54 221 -54 660 -35 030 -44 485 -41 105 

Rahoitusosuudet 1 078 5 329 5 250 2 548 1 700 1 360 

Pysyvien vastaavien myynti 2 270 1 900 1 400 1 200 1 100 1 105 
Investointien rahavirta -29 939 -46 992 -48 010 -31 282 -41 685 -38 640 
Toiminnan ja investointien rahavirta -37 357 -58 772 -53 996 -4 558 -12 409 -8 285 
              
Rahoituksen rahavirta             

Antolainauksen muutokset             

Antolainasaamisten lisäykset -8 029 -7 300 -7 300 -200 -200 -200 

Antolainasaamisten vähennykset 2 818 2 000 2 000 110 110 110 
Lainakannan muutokset             

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 43 500 73 000 73 000 33 000 44 500 58 000 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -21 322 -24 000 -24 000 -28 700 -32 000 -50 000 

Lyhytaikaisten lainojen muutos 10 798   14 000       
Oman pääoman muutokset       0     

Muut maksuvalmiuden muutokset 9 568           
Rahoituksen rahavirta 37 334 43 700 57 700 4 210 12 410 7 910 
              
Vaikutus maksuvalmiuteen -23 -15 072 3 704 -348 1 -375 
              
Rahavarat 31.12. 26 641 11 569 30 345 29 997 29 998 29 623 
Rahavarat 1.1. 26 664 26 641 26 641 30 345 29 997 29 998 
              
Tunnusluvut             
Toiminnan ja investointien rahavirran 
kertymä 5 vuodelta, milj. euroa -39,7 -98,5 -110,3 -105,9 -119,5 -116,6 
Investointien tulorahoitus, % -17,9 -17,4 -21,4 84,4 70,1 78,1 
Lainakanta, 1 000 euroa 232 689 244 417 295 689 299 989 312 489 320 489 
Lainakanta e/as 2 796 2 903 3 591 3 680 3 871 4 008 
Lainanhoitokate -0,1 -0,3 -0,3 1,0 0,9 0,6 
Asukasluku vuoden lopussa 83 231 83 100 82 337 81 521 80 732 79 965 

 
Rahoituslaskelman toiminnan rahavirta muodostuu tuloslaskelman vuosikatteesta, satunnaisista eristä ja tulorahoi-
tuksen korjauseristä. Vuosikatteeseen ja satunnaisiin eriin sisältyvät pysyvien vastaavien hyödykkeiden (investoin-
tien) luovutusvoitot ja -tappiot oikaistaan tulorahoituksen korjauserissä. Luovutusvoittoja on arvioitu vuonna 2020 
saatavan 0,7 milj. euroa. Toiminnan rahavirta osoittaa käytettävissä olevan tulorahoituksen määrän investointien 
rahoittamiseen, pääomasijoituksiin sekä maksuvalmiuden vahvistamiseen. Investointien rahavirta muodostuu inves-
tointimenojen ja niihin saatujen rahoitusosuuksien ja pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulojen erotuk-
sesta. Käyttöomaisuusinvestoinnit vuonna 2020 ovat 35,0 milj. euroa ja niihin arvioidaan saatavan rahoitusosuuksia 
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2,5 milj. euroa ja pysyvien vastaavien luovutustuloja 1,2 milj. euroa. Toiminnan ja investointien rahavirran tavoit-
teena pitkällä aikavälillä pitää olla investointien rahoitus omarahoituksella. Kestävä investointitaso pitkällä aikavälillä 
on noin 25-30 milj. euroa vuodessa.  
 
Rahoituksen rahavirta muodostuu antolainauksen ja lainakannan muutoksista. Antolainauksen muutoksissa esite-
tään taseen pysyvien vastaavien sijoituksiin kuuluvien lainasaamisten lisäykset ja vähennykset. Lainakannan muu-
tokset sisältävät pitkäaikaisten lainojen lisäykset ja talousarviovuoden lyhennykset sekä mahdolliset nettomuutok-
set lyhytaikaisissa lainoissa. Vuonna 2020 lainakannan muutokseksi arvioidaan 4,3 milj. euroa, josta uusien pitkäai-
kaisten lainojen lisäystä on 33,0 milj. euroa ja lainojen lyhennyksiä 28,7 milj. euroa.  
 
Vaikutus maksuvalmiuteen kertoo toiminnan ja investointien rahavirran sekä rahoituksen rahavirran välisen erotuk-
sen, jonka positiivinen arvo tarkoittaa kunnan maksuvalmiuden vahvistumista ja negatiivinen sen heikkenemistä. 
Vaikutus maksuvalmiuteen ei saa olla arvoltaan negatiivinen enempää kuin kunnan rahavarojen arvioidaan olevan 
talousarviovuoden alussa eli talousarvion laadintavuoden tilinpäätöksessä.  
 
Rahoituslaskelman tunnusluvut 
Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä viideltä vuodelta –tunnusluvulla seurataan toiminnan ja inves-
tointien rahavirta -välituloksen tarkasteluvuoden ja neljän edellisen vuoden kertymän avulla investointien omara-
hoituksen toteutumista pitemmällä aikavälillä. Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä on tarkasteluvuodelta po-
sitiivinen. Kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi.  
 
Lainakannaksi vuonna 2020 arvioidaan 300,0 milj. euroa eli 3 680 euroa/asukas, kasvaa tilinpäätösennusteesta 89 
euroa asukasta kohden. Lainanhoitokykyä kuvaava lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vie-
raan pääoman korkojen ja lyhennysten suhteen. Lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on yli 2, tyydyttävä, 
kun tunnusluku on 1-2 ja heikko, kun tunnusluvun arvon jää alle yhden. Taloussuunnittelukaudella Kouvolan lainan-
hoitokatteen arvioidaan olevan 0,6-1,0 välillä. 
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6. KONSERNIYHTEISÖT  
 

Konsernirakenne  

 

 

• Kunta tytäryhteisöineen muodostaa kuntakonsernin, jolla tarkoitetaan kunnan sekä juridisesti itsenäis-
ten yhteisöjen muodostamaa taloudellista kokonaisuutta, jossa kunnalla yksin tai yhdessä muiden kun-
takonserniin kuuluvien yhteisöjen kanssa on määräysvalta yhdessä tai useammassa tytäryhteisössä 

• Konsernitilinpäätöksen laativa kunta on konsernin emoyhteisö 

• Tytäryhteisöllä tarkoitetaan niitä yhteisöjä (mm. osakeyhtiö), joissa kunnalla tai kuntayhtymällä yksin 
tai yhdessä muiden kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen kanssa on määräysvalta. Konsernitilinpäätös 
laaditaan emoyrityksen ja tytäryritysten tilinpäätösten yhdistelmänä hyvää kirjanpitotapaa noudattaen 
(eliminoidaan sisäiset liiketapahtumat ja keskinäinen osakkeenomistus sekä erotetaan vähemmistölle 
kuuluva osuus tytäryhteisöstä) 

• Osakkuusyhteisössä kuntakonsernilla on vähintään viidesosa ja enintään puolet osakkeiden tai osuuk-
sien tuottamasta äänimäärästä. Osakkuusyhteisö yhdistellään kunnan konsernitilinpäätökseen sovelle-
tun pääoma-osuusmenetelmän mukaisesti. Osakkuusyhteisön tilinpäätöstiedot yhdistellään niin, että 
konserniyhteisöjen omistusosuuden mukainen määrä osakkuusyhteisön tilikauden voitosta merkitään 
konsernituloslaskelmaan tuotoksi ja vastaava määrä tappiosta kuluksi.  

• Kuntayhtymä on yhteenliittymä, jonka kunnat voivat perustaa yhteisiä toimiaan koskevia tehtäviä var-
ten. Yhdistellään konsernitilinpäätökseen omistusosuuden mukaisesti 

• Sopimuskuntamallit ovat vastuukunnan ja muun sopimuskunnan yhteistoimintayksiköitä, joiden toi-
minta perustuu sopimukseen ja rahoittamiseen. Sopimuskuntamallissa palvelutehtävää hoitaa yksi 
kunta, kun taas kuntayhtymämallissa kunnat perustavat kuntalain mukaisen kuntayhtymän, joka hoi-
taa palvelutehtävää kuntien puolesta 
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Kouvolan kaupungin konserniin kuuluville yhteisöille valtuusto voi asettaa tavoitteita. Talousarviossa asetetaan 
merkittäville tytäryhteisöille yhteisökohtaiset tavoitteet. Nämä valtuustoon nähden sitovat tavoitteet on ase-
tettu jäljempänä yhteisön tietojen kohdalla. Muut yhteisöä koskevat tiedot ovat informatiivisia.  

Keskeisten konserniyhteisöjen toiminnasta ja taloudesta raportoidaan kaupungin osavuosikatsausten yhtey-
dessä. Kaupungin edustajien tulee toimia tytäryhteisöjen päätöksentekoelimissä kaupunginvaltuuston asetta-
mien tavoitteiden mukaisesti sekä noudattaa konserniohjeita. Konserniohjeen mukaisesti jokaisella konserniin 
kuuluvalla yhtiöllä tai yhteisöllä tulee olla vuosittain päivitetty strategia sekä toimiva johtamisjärjestelmä ja asi-
anmukaisesti järjestetty sisäinen valvonta ja riskienhallinta. 

 

TYTÄRYHTEISÖT
Energia- ja vesiyhtiöt Elinkeino- ja kehitysyhtiöt

KSS Energia  Oy 100,0 % Kouvola  Innovation Oy 100,0 %
KSS Lämpö Oy 100,0 % Kouvolan Yri tys ti lat Oy 100,0 %
KSS Rakennus  Oy 100,0 %
Voimakymi  Oy 100,0 % Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt
Suomen Energia-Urakointi  Oy 100,0 % Kouvolan Asunnot Oy 100,0 %
KSS Verkko Oy 97,0 % Asunto Oy Anja lan Ni i ttypuis to 94,3 %

Kouvolan Ves i  Oy 100,0 % Asunto Oy Elopuis to 84,1 %
Ki inteis tö Oy Kouvolan Asenta jankatu 9 100,0 %

Muut tytäryhtiöt Ki inteis tö Oy Päätie 19 100,0 %
Kouvolan Teatteri  Oy 100,0 % Pohjois -Kymenlaakson 
Kouvolan Rautatie- ja  Ympäris tölaboratorio Oy 95,1 %
Aikuiskoulutus  Oy 100,0 % Ki inteis tö Oy Pihla jakara  79,0 %
Anja lankosken Jäähal l i  Oy 96,1 % Ki inteis tö Oy Madekuja  1 68,1 %
Kuusankosken Tennisha l l i  Oy 87,0 % Ki inteis tö Oy Korian Li ikekeskus 58,9 %
Kaakkois -Suomen Tieto Oy 61,0 % Ki inteis tö Oy Korianjous i 58,3 %
Kouvolan Hansapysäköinti  Oy 37,8 %
(ääniva l ta  65,7%)

OSAKKUUSYHTEISÖT
Muut osakkuusyhtiöt Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt

Kymenlaakson Jäte Oy 47,5 % Asunto Oy Kouvolan Eväkujankaari 34,7 %
Kymenlaakson Orkesteri  Oy 45,0 % Asunto Oy Kata ja-Haikula  * 34,1 %
Kaakkois -Suomen Sos iaa l ia lan Asunto Oy Lohi tie 5 33,3 %
Osaamiskeskus  Oy 37,5 % Ki inteis tö Oy Myl lykosken Li ikekeskus 32,8 %
Kaakkois -Suomen Asunto Oy Anja lantie 2 31,3 %
Ammattikorkeakoulu Oy 24,5 % Ki inteis tö Oy El imäen Kasarminaukio * 31,0 %

Disec Oy 24,5 % Voikkaan Radanvarren Toimiti lat ** 30,8 %
Saimaa Stadiumi  Oy 24,5 % Asunto Oy El imäen Eläkepuustel l i 30,6 %

Kymin Voima Oy (KSS Energian kautta) 24,0 % Asunto Oy Si l tapuis to 1 30,6 %
Kymenlaakson Sähkö Oy 20,7 % Asunto Oy Huusarinmäki  * 30,4 %
Tykkimäen Vapaa-a ikakeskus  Oy 20,0 % Asunto Oy Puutarhurinjous i  * 29,3 %

Asunto Oy Si lmuntie * 27,9 %
Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt Asunto Oy Ummel joen Rivi ta lo * 27,9 %

Kymenlaakson Kampuski inteis töt Oy 49,0 % Asunto Oy Valkealan Ri ihikaari 27,5 %
Asunto Oy Aron-Kara  1 * 48,5 % Asunto Oy Kuusankosken Hi identie 8-10* 26,2 %
Asunto Oy Ki rkkovuorentie 2 * 48,5 % Asunto Oy Kuusankosken Rantapuis to * 25,0 %
Asunto Oy Kimmelmanni  * 45,4 % Asunto Oy Suolasenkoski  * 23,7 %
Asunto Oy Enärivi  * 40,8 % Asunto Oy Kasakkakara  * 23,1 %
Asunto Oy Ka ipia is tensato * 40,7 % Anja lankosken Pa inota lo Oy 22,6 %
Asunto Oy El imäen Napansäde 40,6 % Asunto Oy Rivikolkka  2 * 22,0 %
Ki inteis tö Oy Korian Portti 39,9 % Kuusankosken Pienteol l i suusta lo Oy 21,6 %
Ki inteis tö Oy Kuusankosken Ki l takuja  1** 39,1 % Asunto Oy Naakanhovi  * 21,4 %
Asunto Oy Kouvolan Jaa lanharju * 39,0 % *) Kouvolan Asunnot Oy:n osakkuusyhteisö

**) Kouvola  Innovation Oy:n osakkuusyhteisö
KUNTAYHTYMÄT

Kuntayhtymät 25 tytäryhteisöä
51,80 % 41 osakkuusyhteisöä

4 kuntayhtymää
Kymenlaakson Li i tto 48,70 %
Itä-Suomen Pä ihdehuol lon Kuntayhtymä 9,90 %
Uudenmaan Pä ihdehuol lon Kuntayhtymä 5,80 % Päivi tetty 31.8.2019

Kymenlaakson sos iaa l i - ja  
terveyspalvelujen kuntayhtymä 
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Osingot 
Osinkoja yhtiöiden vuoden 2019 tuloksen ja asetettujen tavoitteiden perusteella vuoden 2020 talousarvioon 
arvioidaan kertyvän 9,8 milj. euroa, josta merkittävimmät ovat KSS Energia Oy 8,0 milj. euroa ja Kymenlaakson 
sähkö 1,7 milj. euroa. Ajalla 1.1.-31.8.2019 kaupungin saamat osinkotulot olivat 6,8 milj. euroa. 
 
Yhteenveto yhtiöiden talouden tunnusluvuista 

(1000 e) Liikevaihto Liikevoitto Liikevoitto-% 

  TPE 2019 TA 2020 Muutos TPE 2019 TA 2020 Muutos TPE 2019 TA 2020 
Kouvola Innovation Oy 
(konserni) 6800 5500 -19 % 100 100 0 % 1 % 2 % 

Kouvolan Asunnot Oy 23358 24288 4 % 1884 1924 2 % 8 % 8 % 

Kouvolan Teatteri Oy 700 749 7 % -71 -39 -45 % -10 % -5 % 

Kouvolan Vesi Oy 16591 16154 -3 % 821 2057 151 % 5 % 13 % 

KSS Energia (konserni) 154678 166299 7 % 11213 20000 78 % 7 % 12 % 
    Liikevoitto, % = ( Liikevoitto/-tappio  /  Liikevaihto ) * 100 

       

Kaakkois-Suomen Tieto Oy 

• Omistusosuus 61 %. Perustettu 2010. Toimitusjohtaja on Lyytikäinen Mika. Yhtiö palvelee kuntia, kun-
tayhtymiä ja kuntaomisteisia osakeyhtiöitä ja muita julkishallinnon organisaatioita sekä niiden sidosryh-
miä. Toiminnan tarkoitus on tuottaa ICT-palveluja omistajien tarpeisiin. 

• Hallitus: Peltola Pulla (pj), Taskinen Kari, Keskitalo Jaana, Kossila Päivi, Kähärä Mikko, Hirvonen Pasi, 
Kinnunen Helena  

 

Toiminnan tavoitteet 2020 

TAVOITE MITTARI  
KS-Tiedon ja ICT Kymin yhdistymisen synenergiaetujen 
sekä maakunnallisen volyymin tuomat kustannussäästöt 
(esim. yhteiset lisenssit, ohjelmat ja palvelualustat) 

Palveluhinnaston yksikköhintojen vertailu 
edelliseen vuoteen tavoitteena yksikköhin-
tojen aleneminen 

 

Päivitetään yhteiset palvelukuvaukset ja yhtenäiset toi-
mintamallit vastaamaan uutta tuotteistusta 

Kirjalliset dokumentit laadittu  

Asiakastyytyväisyys tasolla 3,0 Asiakastyytyväisyysmittaukset 2 kertaa vuo-
dessa (asteikolla 1-4) 

 

Palvelupyyntöjen (SLA) vasteaika Kouvolan kaupungin 
osalta 

Vähintään 80 % palvelupyynnöistä valmis-
tuu määräajassa. Lisäksi Kouvolalle toimite-
taan kuukausittain tarkempi erittely SLA la-
jeittain 

 

Tilaajajohdon kanssa käytävät keskustelut ja toiminnan 
jatkuva kehittäminen asiakaskohtaisesti 

Keskustelut käydään tarpeen mukaan  

Työllistetään kaksi palkkatukeen oikeutettua pitkäaikais-
työtöntä tai velvoitetyöllistettävää 
Hankintaperusteissa annetaan lisäpisteitä, jos toimittaja 
työllistää pitkäaikaistyöttömiä 

Työllistetty 
 
Huomioitu 

 

 

Investoinnit 2020-2022 (1 000 e) 

Investoinnin kohde TPE 2019 TA 2020 TA 2021 TA 2022 

HC-palvelinuudistus sekä 
verkkolaitteet 

1000 1200   
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Kouvola Innovation Oy (Konserni) 

• Omistusosuus 100 %. Perustettu 2008. Toimitusjohtaja on Husu Martti. Yhtiön toimialana on Kouvolan 
kehittämis- ja elinkeinopalvelujen tuottaminen. 

• Hallitus: Perttunen Mika (pj) 23.4.2019 asti, Seppälä Topi (pj) 23.4.2019 alkaen, Koivisto Antti, Katajala 
Minja, Kaunisto Aino-Kaisa, Rautiainen Aimo, Taskinen Kari, Vainio Marja-Leena 

 

Toiminnan tavoitteet 2020 

TAVOITE MITTARI  
Asiakaskontaktien määrä, 1200 Palveluita käyttäneiden tai henkilökohtai-

sesti kontaktoitujen määrä (kpl). Lähde: Kin-
non asiakastietojärjestelmä 

 

Seudulle perustettujen tai sijoittuneiden yritysten luku-
määrän lisääminen, joista Kinnon palveluja käyttänyt, 
300/150 

Perustettujen/sijoittuneiden yritysten 
määrä (kpl). Lähde: Patentti- ja rekisterihal-
litus 

 

Toiminnan kehittämisen mahdollistava taloudellinen tulos 
± 0 

Tilikauden tulos ± 0  

Asiakastyytyväisyysmittaus on tehty ja sen tulos on vähin-
tään 4  

Toiminnan kehittämistä ohjaava asiakastyy-
tyväisyysmittaus asteikolla 1-5 

 

Toimintasuunnitelman vuositavoitteista vähintään 75 % 
toteutuu hyvin 

Toteuman arvio asteikolla hyvin (vihreä), 
tyydyttävästi (keltainen) ja ei toteutunut 
(punainen) 

 

Kasvualustojen eteneminen 
o Railgate Finland Kouvola 
o Live & VisitKouvola 
o Kouvola Circular Economy 

Eteneminen ja onnistuminen kasvualustojen 
määritellyissä kärjissä 

 

Työllistetään kaksi palkkatukeen oikeutettua pitkäaikais-
työtöntä tai velvoitetyöllistettävää 
Hankintaperusteissa annetaan lisäpisteitä, jos toimittaja 
työllistää pitkäaikaistyöttömiä 

Työllistetty 
 
Huomioitu 
 

 

 

Investoinnit 2020-2022 (1 000 e) 

Investoinnin kohde TPE 2019 TA 2020 TA 2021 TA 2022 

yhteensä 185    
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Kouvolan Asunnot Oy 

• Omistusosuus 100 %. Perustettu 1987. Toimitusjohtaja on Viiru Auvo. Kouvolan Asunnot Oy tarjoaa 
asuntoja erilaisiin elämäntilanteisiin. Noin 4350 asunnon tarjonta ulottuu Utista Elimäelle ja Vuohijär-
veltä Anjalaan. 

• Hallitus: Kuutti Petri (pj), Eloranta Maria, Leppänen Annika, Mikkola Markku, Mäkijärvi Ilkka, Paloranta 
Pertti, Savolainen Eveliina 

 

Toiminnan tavoitteet 2020 

TAVOITE MITTARI  
Käyttöasteen säilyttäminen yli 93 % Käyttöaste % vuokratuotoista laskettuna  
Liikevoitto, joka mahdollistaa  toiminnan kehittämisen Voitto ennen tilinpäätössiirtoja positiivinen  
Luottotappiot liikevaihdosta enintään 1 % Luottotappioiden osuus liikevaihdosta %  
Saamiset vuokratuotoista liikevaihdosta enintään 3 % Vuokrasaamisten osuus liikevaihdosta %  
Alhaisen käyttöasteen kiinteistöistä luopuminen 1 - 3 Lukumäärä (kpl)  
Ympäristöohjelman laajentaminen a) Energiatehokkuus ja uusiutuva energia 

b) Vastuulliset hankinnat 
 

Työllistetään kaksi palkkatukeen oikeutettua pitkäaikais-
työtöntä tai velvoitetyöllistettävää 
Hankintaperusteissa annetaan lisäpisteitä, jos toimittaja 
työllistää pitkäaikaistyöttömiä 

Työllistetty 
 
Huomioitu 

 

 

Investoinnit 2020-2022 (1 000 e) 

Investoinnin kohde TPE 2019 TA 2020 TA 2021 TA 2022 

Paja-aukio (Asuntomessut 
2019) 

2 500    
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Kouvolan Rautatie- ja Aikuiskoulutus Oy 

• Omistusosuus 100 %. Perustettu 2015. Toimitusjohtaja on Tiainen Timo. 1.2.2020 lukien toimitusjohtaja 
on Mika Palosara. Yhtiön toimialana on tarjota ja järjestää rautatiealan ammatillista koulutusta ja sitä 
tukevaa muuta koulutusta sekä aikuiskoulutusta. Lisäksi yhtiön toimialana on tarjota ja järjestää toisen 
asteen ammatillista koulutusta ja sitä tukevaa muuta koulutusta ja palveluja, työelämän kehittämis- ja 
innovaatiotoimintaa sekä valmennusta ja konsultointia. 

• Yhtiön ISO 9001-laatusertifikaatti on voimassa 27.1.2020 asti, jolloin tavoitteena on sen uusiminen. 
• Hallitus: Kossila Päivi (pj), Karvonen Tapio, Frosti Lauri, Sollo Jani, Paavola Jenni 

 

Toiminnan tavoitteet 2020 

TAVOITE MITTARI  
KRAOn johtamisjärjestelmän varmistaminen ja virtavii-
vaistaminen 

KRAOn organisaation ohentaminen  

Laatusertifikaatin uusiminen Laatusertifikaatin varmistaminen 
Laatujärjestelmän poikkeamia 0 

 

KRAOn rooli Väyläviraston ratateknisen oppimiskeskuksen 
ROKin toiminnassa vahvistuu 

KRAO ROKin koulutusjohtajapalvelun tuot-
tajana 

 

Toiminnan joustavuuden ja asiakaslähtöisyyden vahvista-
minen kehittämällä digitaalisia ratkaisuja, mm. verkko-
kursseja 

Opiskelijapalaute, asiakastutkimus  

Uudet diesel-simulaattorit tuotantokäytössä 12/2020 On/ei  
Taloudellinen ja kannattava toiminta Positiivinen tulos 

 
 

Työllistetään kaksi palkkatukeen oikeutettua pitkäaikais-
työtöntä tai velvoitetyöllistettävää 
Hankintaperusteissa annetaan lisäpisteitä, jos toimittaja 
työllistää pitkäaikaistyöttömiä 

Työllistetty 
 
Huomioitu 

 

 

Investoinnit 2020-2022 (1 000 e) 

Investoinnin kohde TPE 2019 TA 2020 TA 2021 TA 2022 

Corys-dieselsimulaatto-
reiden uusiminen 

 800   

 

Perustelut ja lyhyt kuvaus merkittävimmistä investoinneista: 

VR-yhtymältä liiketoimintakaupassa KRAOlle siirtyneet ranskalaisen Coryksen vuodelta 2005 peräisin olevat 
diesel-simulaattorit ovat sekä teknisesti että ohjelmallisesti vanhentuneet ja ne on uusittava. Hankintaprosessi 
on käynnistetty syksyllä 2019. 
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Kouvolan Teatteri Oy 

• Omistusosuus 100 %. Perustettu 1960. Toimitusjohtaja on Tiina Luhtaniemi. Yhtiön toimialana on teat-
terin ylläpitäminen ja teatteritoiminnan harjoittaminen Kouvolassa. 

• Hallitus: Lindeman Ari (pj), Forsström Petri, Eklund-Vuorela Karolina 1.6.2019 asti, Sorvali Ritva 1.6.2019 
alkaen, Kalenius Seppo, Raunio Milla, Rossi Antero, Voutilainen Merja-Liisa, Taalikainen Satu 

 

Toiminnan tavoitteet 2020 

TAVOITE MITTARI  
Tuottaa 6 uutta ensi-iltaa Ensi-iltojen lkm  
Esityksiä järjestetään 160-190 Esitysten lkm  
Katsojatavoite 38 000 Katsojamäärä lkm  
Yleisötyötavoite 5 000 Yleisötyö lkm  
Tulos ennen tilinpäätössiirtoja tasapainossa Tulos ennen tilinpäätössiirtoja  
Päänäyttämön täyttöaste 68 % Täyttöaste %  
Kaupungin avustus katsojaa kohden <37 euroa Avustus euroa/katsoja  
Pääsylippujen osuus kaikista tuotoista 20 % Pääsylippujen osuus tuloista  
Markkinoinnin tehostaminen ja kehittäminen sekä yhteis-
työ kaupungin kanssa 

Toteutunut/ei toteutunut  

Sidosryhmäyhteistyön lisääminen Toteutunut/ei toteutunut  
Teatterirakennus- /saneeraushankkeen edistäminen Toteutunut/ei toteutunut  
Työllistetään kaksi palkkatukeen oikeutettua pitkäaikais-
työtöntä tai velvoitetyöllistettävää 
Hankintaperusteissa annetaan lisäpisteitä, jos toimittaja 
työllistää pitkäaikaistyöttömiä 

Työllistetty 
 
Huomioitu 

 

 

Investoinnit 2020-2022 (1 000 e) 

Investoinnin kohde TPE 2019 TA 2020 TA 2021 TA 2022 

Valopöytä 

Tekniikka 

23 

12 

 

30 

 

30 

 

30 

 

  













Lisätietoja:
Kouvolan kaupunki

Talous- ja omistajaohjaus
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